
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   51Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 836/2018-CGP/SUSIPE BELÉM, 
31 DE OUTUBRO DE 2018.

 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU. CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
 CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria de infração disciplinar praticada por 
servidor, recomendou o arquivamento do feito.
 RESOLVE: Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do 
presente feito, com fulcro no art. 224 e 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU;

Portaria nº Processo nº. Assunto

519/2018 4661/2018

Apurar a fuga do preso LEONARDO 
SILVA SANTOS, ocorrida no 

dia 13/07/2018, no Centro de 
Recuperação Agrícola “ Mariano 

Antunes” CRAMA.

355/2018 4603/2018

Apurar a fuga do preso FAGNER 
TORRES DA SILVA, ocorrida no 
dia 26/05/2018, no Centro de 

Recuperação Agrícola “ Mariano 
Antunes” CRAMA.

444/2017 4263/2017
Apurar a tentativa de fuga ocorrida 
no dia 02/06/2017, na Central de 
Triagem da Cremação – CTCREMA.

  Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 379438
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 5450/2018 - DGP/SUSIPE BELÉM/
PA, 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: LIANE CRISTINA DA TRINDADE REIS, Téc. em 
Enfermagem, Matrícula nº 54181906/1;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 19/10/2018 a 26/10/2018.

Protocolo: 379597
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 5444/2018 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nome: LEONAN PALHA DA CUNHA, Matrícula nº 5922363/2, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 26/10/2018 a 04/11/2018.

Protocolo: 379607

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 5332/2018- DGP/
SUSIPE BELÉM/PA, 31/10/2018.

NOME: MARIA ROGELINA FERREIRA DA SILVA MATRICULA Nº 
57192531
Assunto: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMILIA
Período: 17/10/2018 A 23/10/2018.

 Protocolo: 379426

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 1121/2018 - GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 29/10/2018.

NOME: ELTON DA COSTA FERREIRA
ASSUNTO: Responder pela PROJUR, em substituição a titular que 
se encontra em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 379524
PORTARIA Nº 1132/2018 - GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 30/10/2018.

NOME: JULIANA SILVIA SOARES PANTOJA
ASSUNTO: Designar como interventora no CRFMarabá, por 
30(trinta) dias, a contar de 30/10/2018.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 379540
PORTARIA Nº 1133/2018 - GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 31/10/2018

NOME: MARGARETH SILVA DA SILVA
ASSUNTO: Responder pela Gerência Administrativa do CRC
PERÍODO: 01/11/2018 a 30/11/2018
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 379541

PORTARIA Nº 1127/2018 - GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 30/10/2018.

NOME: MARCOS ANTONIO FERREIRA SILVA
ASSUNTO: Responder pela Coordenadoria de Segurança da 
CPASI
PERÍODO: DE 01/11/18 até ulterior deliberação
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 379527
PORTARIA Nº 1028/2018 - GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 30/10/2018.

NOME: ALNECY MELO LOPES
ASSUNTO: Responder pela Direção do C.R.R.ITAITUBA
PERÍODO: 01/11/2018 a 31/01/2019
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 379535
PORTARIA Nº 1102/2018 - GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 30/10/2018.

NOME: PAHULO ANDREY FACUNDO RAMOS
ASSUNTO: Responder pela Direção do PEM II
PERÍODO: DE 01/11/18 até ulterior deliberação
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 379521

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1144/2018 – GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
  CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
  Art. 1º - Designar o servidor ALDERLAN SILVA DE CARVALHO, 
matrícula nº 57174598, como fi scal e GERSON HAROLDO 
NOBRE BARBOSA, matrícula nº 57211842 como suplente 
ao Contrato Administrativo nº 165/2018/SUSIPE, celebrado 
entre as empresas IR COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE. O presente Contrato tem como objeto a Aquisição de 
materiais permanentes e consumo como: ITEM 01 - ASPIRADOR 
DE PÓ E ÁGUA PORTÁTIL 4.8V BIVOLT, ITEM 03 - BOLSA PARA 
FERRAMENTA 16 POLEGADAS para atendimento ao Núcleo de 
Tecnologia da Informação da SUSIPE, conforme especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo Único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
  Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. Dê-se Ciência, Publique-
se e Cumpra-se.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 379421
PORTARIA N° 1143/2018 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
  CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
  Art. 1º - Designar o servidor ALDERLAN SILVA DE CARVALHO, 
matrícula nº 57174598, como fi scal e GERSON HAROLDO 
NOBRE BARBOSA, matrícula nº 57211842 como suplente ao 
Contrato Administrativo nº 164/2018/SUSIPE, celebrado entre 
as empresas OESTE BATERIAS E PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA ME 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE. O presente Contrato tem como objeto a Aquisição de 
materiais permanentes e consumo como: ITEM 05 - BATERIA 
SELADA PARA NOBREAK 12V 7Ah, para atendimento ao Núcleo 
de Tecnologia da Informação da SUSIPE, conforme especifi cações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo Único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
  Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. Dê-se Ciência, Publique-
se e Cumpra-se.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 379417

 PORTARIA N° 1142/2018 – GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA 05 DE NOVEMBRO DE 2018.

 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
  CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
  RESOLVE:
  Art. 1º - Designar o servidor ALDERLAN SILVA DE CARVALHO, 
matrícula nº 57174598, como fi scal e GERSON HAROLDO 
NOBRE BARBOSA, matrícula nº 57211842 como suplente ao 
Contrato Administrativo nº 163/2018/SUSIPE, celebrado entre 
as empresas W & W COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE. O presente Contrato tem como objeto 
a Aquisição de materiais permanentes e consumo como: ITEM 
02 - CHAVEADOR, para atendimento ao Núcleo de Tecnologia 
da Informação da SUSIPE, conforme especifi cações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I do Edital.
Parágrafo Único - São atribuições do fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
  Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. Dê-se Ciência, Publique-
se e Cumpra-se.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 379416

.

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 384/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 24 DE ABRIL 
DE 2018 publicada no DOE 33606, de 26/04/2018, Protocolo: 
306064
Assunto: Licença Prêmio
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2011/2014
Leia-se: Período Aquisitivo: 2014/2017

Protocolo: 379494

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 158 - EXERCÍCIO: 2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018/SUSIPE
 Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS (Item 04 - Conjunto de carteira 
escolar adulto), de acordo com as quantidades e especifi cações 
contidas no Termo de Referência – Anexo I, do edital, que é parte 
integrante deste contrato.
 Funcional Programática: Programa de Trabalho: 52201 – 
03.421.1425.7566,
Natureza da Despesa: 449052 na Fonte 0270, 0670 FUNPEN.
 Valor Total: R$ 166.278,00 (cento e sessenta e seis mil, duzentos 
e setenta e oito reais).
 Data da Assinatura: 01/11/2018
Vigência: 01/11/2018 A 01/11/2019 (12 Meses)
 Contratado: ROCHA COMERCIAL NORTH LTDA
Endereço: à Rod. 316, Km 09P, Dona Ana nº 987, bairro: Centro.
CEP: 67.040-690 Ananindeua - PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA.

 Protocolo: 379559

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 5449 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15 KELLY CRISTINA 
BRABO FIEL NASCIMENTO – Matrícula: 54186976
COORDENADORA ADMINISTRATIVA – CRF
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.478,50
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 379557
PORTARIA Nº 5447 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15 FABIANO 
MEDEIROS FERREIRA – Matrícula: 57220699
AGENTE PRISSIONAL – PEM I
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 379548
PORTARIA Nº 5446 /2018

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15 FABIANO 
MEDEIROS FERREIRA – Matrícula: 57220699
AGENTE PRISSIONAL – PEM I
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 390,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 379547


